potest nisi qz ex parte cognoscimus ex parte prophetarum. i. **Lor.** xiiij. vt quemadmodum in celo mali, sic in celo spiali militantis ecclesie sex signa nobis orientur: et totidem nobis occultent per illuz qui claudit stellas sub signaculo: et facit interiora omnes: ex pavidis nubis super faciem vniuersitatem. **Job.** ix. Quia vero obiicit de domo Petri. s. rsum est in lvij. c. in s. porro in versu non obstat est: qd domus illa Petri dicebat: non qd protunc esset actu ipsius quoad dominum: sed qd prius fuerat eius et Andree quoad dijum vel quoad habitationem: quo Ben. xxij. legit qd Isaac introduxit Rebeccam in tabernaculum Sare matris sue: et tunc Sara iam erat mortua: sibi vocabatur tabernaculum Sare nuncupatine: qd fuerat eius quoad mansioem. Quo est legit. xxij. c. primi libri regum qd Achimelech dixit ad David post mortem Goliath sic. Ecce hic gladius Goliath. Philistei quez percussisti in valle terebinthi. Sic de virga Aaron: que dicebas ei post mortem: qd fuerat eius. **Hebre.** ix. Sic etiam Simon post mortem Sauli: qd fuerat ei non qd mortuus haberet dominum. i. **Machab.** i. c. vbi legit qd edificauerunt civitate David muro magno et firmo. Quo etiam Simon ille in cuius hospitio prope passionem Christi hospitabatur: dicebatur Simon leprosus. **Mat.** xxvi. **Mar.** xiiij. non qd tunc esset actu leprosus: sed qd aliquis fuerat. et curatus erat. Et qd tunc domus illa non esset actu Petri: ex hoc est p3 qd vt legit **Luc.** ix. quidam ait christo. Sequar te: qd primus permitte mihi renuntiare Ihesus qd domi sunt: ait ad illum Jesus. Nemo mittens manu sua ad aratrum et respiens retro aptus est regno dei. Ex quo sequitur aper te qm si ille non erat aptus regno dei: qd solus voluntate renuntiare suis qd erant domi quanto magis non fuisset aptus regno dei Petrus: si voluisse sibi retinere domum quoad dominum: tanto ut qd minus: quanto maius est retinere sibi domum qd renuntiare Ihesus: que sunt domi. Quoniam ergo Petrus et Andreas vocati a domino non curauerint renuntiare Ihesus que domi sunt: multo magis non curauerunt retinere sibi proprietatem et dominum quanto magis sit signum terreni amoris retinere sibi dominum: qd renuntiare Ihesus que sunt domi. Ideo utrumque propheta David. ps. xlviij. viro spiali dicit. Obliviscere populu tuum et domum patris tui. Utrumque etiam monuit et temnire salvator. **Mat.** xix. Dis qd reliquerit dominum: vel fratres: vel sorores: aut pueri: aut virgines: aut agros. Et preterea si Petrus et Andreas dimiserunt retia per chiodo: qd vilius et imperfectius fuit: per consequens non recte dimiserunt: licet recte obtulerint pro chiodo vilius dimittendo: et pro seipso melius retinendendo condicione. iij. si credis qd de tantis apostolis credere indignum est. Quia vero posset obiici. qd qm Christus misit ad predicationem apostolorum: inhibuit eis ne portarent aurum: et argentum per et calciamenta et duas tunicas: ergo ante qd mitterentur ad predicationem: non reliquerunt ista nec ante ipsius fuerant interdicta: alias frustra tunc suissent interdictasi eis antea talia non licebant. Si cendum qd istud non valeret: qm sepe aliquid de novo precipitur: non qd illud prius preceptum non erat: sed p3 speciale ratione precepti superuenientem: et de novo occurrentem: vel ad maiorem obedientie cumulatum: qd opus factum ex obedientia est perfectius opere sponte factorum. q. iij: quid ergo: vel ad maiorem expressionem seu explicationem et confirmationem prioris precepti. Sicut deus precepit filiis Israel in legge moysaica. **Ego.** xx. Non occides: Non mechaberis. Non furtu facies. Non falsum testimonium dicces etc. Non quin ista ante fuerint eis iure non prohibita: quum sint per se nota oibus in lumine naturae rationis. di. i. in principio: sed p3 immediationem subjectionem dei: et maiorem infixionem cordi. Similiter christus in cena precepit apostolis. **Io.** xiiij. cap. dicens. Mandatum novum do vobis: vt diligatis inuicem sicut dileri vos: et tunc prius apostoli obligabantur ad illud preceptum: qd prius fuerat mandatum eis datum de dilectione dei: et proximi: et de dilectione amici et inimici: sicut p3 **Mat.** v. et **xxij.** **Mar.** xij. **Luc.** x. **Leuitici.** xix. c. Similiter christus precepit apostolis qui misit eos ad predicationem: ne venderent gratias curationum: et doctrinas euangelij. **Mat.** x. quod tam exemplum Christi et documento prophetarum eis fuerat interdictum. iiiij. **Reg.** v. de Siezi facto leproso: qd Naaman gram vendicaverat sanitatis. j. q. i. cito. et c. qui standet. et c. quicquid. Similiter Christus precepit discipulis qui misit eos ad predicationem: Manducate que apponuntur vobis. **Luc.** x. et tunc prius hoc sciebant discipuli: sicut p3 **Luc.** v. Sed propter speciem ratione precepti supernementem: ne s. homines propter eoz singularitatem retraherentur ab officio hospitalitatis et doctrina euangelij: voluit eis de nouo inuincere. Ita similiter ante eum Christus mittebat apostolos ad predicationem: erat eis exemplo Christi quem sequebantur: interdictum ne portarent pecuniam: ne haberent duas tunicas etc. sed p3 speciem ratione precepti occurrentem et superuenientem: ne s. propter eoz questum homines a veritate euangelij retraherentur: et ne typibz spiritualia crederemur esse venalia: ad maiorem expressionem precepti et informationem et exemplorum posteris dandu qd non solum propter illos sed etiam propter nos illa gesta et scripta sunt: voluit Christus tunc actu et immediate eis precipere ne talia sacerent. Et qd ante predicationem fuerint apostoli talia interdicta: p3: ratione minus apostoli in ultima sua vocatione oia reliquerunt: qd ille iuuenis cui Christus dixit. **Matth.** xij. **Mar.** x. et **Luc.** xvij. Hende oia que habes: et da pauperibus et veni sequere me: reliquisset si Christi consilia seruasset: sed ille si consilia Christi seruasset: non debebat sibi pecuniam aliquam retinere: sed oem pecuniam qd habebat vel habere poterat: debebat pauperibus dare ergo nec apostoli in ultima sua vocatione pecuniam aliquam sibi retinuerunt: quoniam ultima vocatione apostolorum non fuerit imperfectior vocatione illius iuuenis. Quibus autem non licet propriam pecuniam retinere: eisdem non licet propriam pecuniem portare nec coiter deferre ergo apostoli anteq mitterentur ad predicationem: non portabant pecuniam propriam: nec portabant pecuniam communis: qd non licet ad coitatem ipsorum deserere: sed vocato ad coitatem ipsorum non licet aliquam pecuniam asserre. Similiter **Mattheus** relictis omnibus secutus est Christum. **Mat.** ix. et **Luc.** v. et per consequens nullam pecuniam attulit eorum communitatibus: quoniam vocationis omnium apostolorum pars fuerit et equalis quantum ad rerum temporaliuum contemptum: ergo nec eorum communitate communiter licebat pecunias deferre. Nec legitur de aliquo apostolo ante eum mitterentur ad predicationem qd pecuniam aliquam attulerit eorum communitatibus: nec etiam qd pecuniam aliquam portauerit secum: et ideo non est eis imponendum. Aliud quod opponitur est: qd Christus qui misit apostolos

ad pre-

ad predicandum, non interdixit eis simili pro omni tpe ne portarent pecuniam, et ne haberent duas tunicas: et ne portarent calciamenta: sed soluz in via pro tempore predicationis: quod post redditum a predicatione poterant licet: talia hinc aliquando ut opponitur talia habuerunt. Quod non potest stare cum veritate euangelica: quoniam ut scribit Joan. xiiij. et xiiij. c. chris commiserat Jude dispensationem loculorum in quibus mittebant ea que portabant. Sed si aplis fuisse licitum coiter portare post redditum a predicatione pecuniam: tunc pecunia eis necessaria non fuisse posita: nec missa in loculis post redditum a predicatione: sed solum pro tpe predicationis: quia non est verisimile quod tantam habuerint pecuniam: quod non potuerint eam secum portare: hoc autem est falsum: quod pro tempore illo quo Judas dixit Joan. xiij. poterat hoc vnguentum venundari plus quam trecentis denariis et dari pauperibus: iam tunc redierant a predicatione: et non ibant tunc ad predicandum: quod hoc dixit in Bethania. quoniam Martha ministrabat et effudit vnguentum super pedes christi: et pro tunc dixit evangelista: quod hoc dixit Judas eo quod loculos habebat in quibus mittebant ea que portabantur ergo ea que mittebant christo et aplis post redditum a predicatione: mittebantur in eis et in seruabantur. Similiter quoniam christus dixit Joan. xiiij. Jude: quod facias fac citius: tunc apli non ibant ad predicandum, sed redierant a predicatione: quod hoc dixit christus in Hierusalem tempore cene: sed tunc putauerunt apli aliqui: ut refert euangelista: quod christus dixisset Jude: eme ea quod sunt opus nobis ad diem festum: aut ut egenis aliquid daret. eo quod Judas loculos habebat: ergo post redditum a predicatione pecunia in loculis mittebat et conservabat: alioquin discipuli non putassent quod christus post redditum a predicatione dixisset Jude: eo quod loculos habebat. Emere nobis necessaria pro die festo, aut egenis aliquid daret ergo post redditum a predicatione, pecunia que portabat in loculis mittebatur et conservabat: et per consequens post redditum a predicatione apli coiter non portabant pecuniam: nec portare poterant: nisi fortassis in casu necessitatis extreme ab omni lege accepte: de con. di. v. discipulos. Et hoc est quod dicitur Joan. Chrysostomus super illud Joan. xiiij. Quidam autem putabat quod loculos habebat Judas et ceteri sic dicit. Et nimis nullus discipulorum pecunias afferebat: sed per hoc quod hic dicit occulite insinuat: quod quedam mulieres eum de suis facultatibus nutritiebant. hec Chrysostomus. Et ita secundum Chrysostomum, nullus discipulus tunc pecunias afferebat: et tunc apli ad predicandum non ibant. Et propterea sit talia fuerunt eis interdicta solum pro tempore predicationis: et non post redditum a predicatione: tunc fuisse visa quedam simulatio et spiritus hypocresis maiorem paupertatem pretendendo exterius eorundo coram homibus: quam interius seruarent apud seipso: quod de christo et aplis sentire nefas est. c. bonum. xiiij. q. i. nolo: et profanum mendacium est exterius more pauperum mendicare: et interius more diuitum abundare et vita sanctorum paupertatem uniformiter seruat. xiiij. q. j. clericus. Itē apli minus indigebant calciamentis et duabus tunicis in domo quoniam stabant sub tecto: quam indigebant ex domu, quoniam ibant ad predicandum: si ergo tunc fuit eis inhibitus multo potius in domo. Itē predicatorum veritatis dicitur ostendere vitā exemplarē: non solum quoniam vadunt ad predicandum: sed et ante et post reuersionem: alioquin deficiens aī vel post magis predicationes infirmaret quod confirmaret. c. op. xliv. d. i. sit recto. xxvij. d. i. q. ecce. iiij. q. viij. q. Item testaf. Sed christus interdixit talia apostolis: ut ex eoz vita mirabili et venerabili eorum doctrina testimonium acciperet: et veritati rerum facta non verba sola fidē darent: vñ dñs in Joan. x. c. Si mihi non creditis opib⁹ credite: vbi Aug. Ut Christus non verbā sed facta testimonium darent. et Gregorius. Plus mouent facta quam verba. ergo talia interdixit non solum pro tpe predicationis sed et pro quolibet tempore. Et hoc est quod dicit Chrysostom⁹ super Matth. Domini. xxij. sic: Neque non a signis volebat apparere clarus solum: sed etiam signa a propria virtute nihil enim sic monstrat phisicam sicut non superfluis vestiis et sum quod possibile est in nullo indigere: hoc et pseudo apostoli nouerant: pp. quod Paulus dicebat. ij. ad Cor. x. vt in eo in quo gloriantur inueniantur sicut et nos. Si autem in aliena patria existentes, et ad ignotos abundantes nihilominus amplius opib⁹ petere quotidiano cibo: quantum magis domi manentes. hec Chrysostomus. Et ita secundum Chrysostomum talia non licet apostoli tpe predicationi: multominus licebant eis post redditum a predicatione quoniam erant domi. Item talia fuerunt apostoli interdicta: non solum pp. doctrinam euangelij ne ipsam venalem sacerent: sed etiam pp. gratiam curationum: et potentiam signorum: ne ipsa vendere viderentur: vñ christus de utrisque. s. de verbis doctrine: et signis potentie precepit apostoli Matth. x. Gratias accepisti gratis date. i. q. i. quicquid extra de magistris. c. i. sed apli habebant gratiam curationum et efficaciam signorum seu miraculorum: non solum quando exhibant ad predicandum: sed etiam postquam reuertebantur a predicatione et antequam exirent ad predicandum: quod potestas miraculorum fuit data apostoli permanenti et stabiter: et non transituue et instabiliter per interiuallum temporum: propter quod Act. v. legitur de apostoli: Per manus autem apostolorum siebant signa et prodigia multa in plebe. Et sequitur ibi: Magis autem augebatur in domo credentium multitudo virorum ac mulierum: ita ut in plateis ejerentur infirmos: et posuerent in leculis ac grabatis: ut veniente Petro saltem vmbra illius obumbarer quemquam illos: et liberarentur oes ab infirmitatibus suis. Currebat autem et multitudo vicinarum cimitatum in Hierusalem affectantes egros et vexatos a spiritibus immundis: qui curabant omnes. Ergo talia fuerunt interdicta a apostolis: non solum pro tpe predicationis: sed etiam pro quolibet tempore sine post predicationem: siue ante sicut gratia signorum fuit eis collata pro quolibet tempore opportuno: siue tpe predicationis: siue tpe alio. Item illud quod non licet nisi in casu necessitatis dispensari ex speciali dispensatione: simpliciter: et absolute non licet: quod cessante casu et dispensatione speciali: non licet. i. q. viij. quod pro remedio: sed predicta non licuerunt apostoli post redditum a predicatione si eis licuerunt nisi in casu necessitatis dispensari ex speciali dispensatione: ergo talia simpliciter et absolute non licuerunt eis post redditum a predicatione. Minor propositione patet per illud quod ipse salvator legitur dixisse apostoli post redditum a predicatione Luke. xxij. Quodā misericordia vestra sine sacculo et pera et calciamentis: nunquid aliquid defuit vobis? At illi dixerunt. Nihil Jesus vero ait illis: Nunc autem qui habet sacculum tollat. similiter et pera et qui non habet tunicam suam et emat gladium. In quibus verbis salvator intelligendo ipsius ad literā manifeste dispellit.

etum aplis tpe mortis sue pp instantē necessitatem
psecutionis, q̄ possent talia h̄e que ab ipso eis al's
fuerant interdicta q̄b p̄ ex eo q̄d dixit: Sed non q̄
h̄z sacculum tollat: similiter et peram: ergo antea a
plis cōtēr post redditum a predicatione talia non li
cebant, s̄z fuerant eis regulariter interdicta: vñ sup
predictis verbis Luce,xxij. Beda, et glo.ordi, sic di
cunt. Non.n.eadem viuendi regula persecutionis,
que pacis tpe discipulis informant. Missis quidez
discipulis ad predicandum ne quid tollerent in via
precepit, ordinans. s. vt qui euangelium annuntiat
de euangelio viuunt. Instante vero mortis articulo,
et tota illa gente pastore simul et gregez persequen
te, congruā tpi regulam decreuit: permittens vt tol
lat victui necessaria, donec sopita persecutorz infania
t̄ps euangelizandi redeat. In hoc quoq; nobis dat
exēplum, iusta nonnunq; causa instantē quedaz de
nostrī rigoris proposito posse sine culpa intermitti.
ad hoc idem facit q̄d dicit Chrysostomus super eis
dem verbis sic. Et quidem q̄n nec calciamenta: nec
zonam habebant baculum: nec eschallius sunt pas
si penuriam: vt aut̄ marlupium eis concessit et perā.
esurire videntur et fuisse et nuditatez pati: ac si eis di
ceret: hactenus cuncta vobis vberime affluebant:
nunc aut̄ volo vos et inopiam experiri. Ideoq; non
addico necessitatē p̄stine legis: sed mando loculuz
h̄e et peram: poterat. n. dñs vsque in finem in tan
tum constituere copiā, sed noluit ob multas causas:
primo quidem vt nihil sibi tribuerent: sed recogno
scerent totum sibi emanasse: secundo vt moderari si
bi sciant: tertio ne maiora de se opinentur. Hox triū
causa permittens eos incurtere multa inopinatoz
relavit prioris legis rigorem: ne grauis et intolera
bilis fieret eis vita: hec Chrysostomus. Et ita b̄m
Bēdam Chrysostomum et glo. christus dispensati
ue relaxauit ad t̄ps prioris precepti rigorem. Et si
nunq; aliquis dixisset hoc, p̄z euidenter ex eo q̄d di
xit. Et qui non h̄z: vendat tunicam suaz, et emat gla
diū. Certū est aut̄ q̄ aplis non licuit ante vel post
portare arma ad offendendum nec ad defendendū:
qr vt dicitur.ij.ad Cor.x. Arma nostre militie nō car
nalia: sed potentia dñi ad destructionem inimicorū.
et Matt.v. Chis dixit discipulis: Ego aut̄ dico vo
bis non resistere malo. t.j.ad Cor.xij. et Roma.xij.
Nō vos defendentes charissimi: sed date locū ire: et
d̄ his satis. xxij. q.i. S.j. et q.ij. S.j. et q. viii. S.j. Ergo
Chis tpe passionis pp imminentem timorem dis
pensatiue concessit aplis q̄ possent portare gladios
vnde nunq; nec ante nec post leguntur gladios por
tasse nec habuisse. Et eadem ratione dispensatiue co
cessit eis tunc sacculum et peram pro leip̄sis. Ex qui
bus p̄z etiam qr illi duo gladii non fuerunt aplozu
quoad proprietatem et dñnum: qm̄ vt dictum est a
pli ante christi passionem non portabant gladios:
nec arma alia: nec tunc illos gladios emerant seu a
lio modo acquisierant: qr statiz quuz christus dixit:
Qui non h̄z: vndat tunicā suaz et emat gladiuz: Pe
trus immediate r̄ndit dño: Ecce gladij duo hic. Et
infra inter verba christi et responsionez Petri non
potuissent apli illos gladios emere: nec alio modo
acquirere, ergo predicti gladii non fuerunt aplozu
quoad dñnum, sed solum dispensatiue quoad vsum:
fuerunt aut̄ vel illius hospitis vbi cenauerant: vel
alicius alterius persone que eos adduxerat: vñ nec
Petrus dixit: Nos habemus duos gladios: sed di
xit, Ecce duo gladij hic: que non fuerant verba pro

p̄ijsed plus alieni dñi. Nec obstat q̄ christus dixit
Petro: Louerte gladiū tuū in locū suū: vt Adat.
xij. qr sicut Christus dixit Petro: Louerte gladiū
tuū: ita dixit, sibi in locum suum: et tñ locus gladiū
non fuit gladij quoad dñnum. sed quoad repositio
nem et receptaculum. Ita gladius fuit dictus Pet
ri non quoad dñnum sed quoad dispensationem et
ministerium. Item non est verisimile, q̄ Christ⁹ dei
filius ier̄ discalciatus et nudis pedib⁹: et apli hoies
plebei incederēt calciati: hoc n. fuisset valde reprehē
sibile et fusibile i aplis: maxime post q̄z fuerūt missi
ad predicandū. Quia n. dñs et magister incederet di
scalciatus: et discipulus et seruus incederet calciatus
fuisset monstrorum et irrationalium sed christus om
ni tempore post q̄z incepit predicare: inceslit discal
ciatus sive eundo ad predicandum: sive redeun
do a predicatione: ergo et apli similiter et per conse
quens preceptuū de non portando calciamenta: nō
suit ad t̄ps: sed p̄o semper. Et eadem ratione prece
ptum de non portando pecuniam: nō suit ad t̄ps:
sed p̄o semper et continuo: nisi forte in casu necessita
tis. Major propositio est clara. Minor propositio
p̄z: qm̄ christus qn̄ iuit ad domum Marisi et ma
ducaret, cum illo: sicut legit Luce. vi. tunc non iuit
ad predicandum: sed ad coniuanduz: sed tunc mu
lier que erat in ciuitate peccatrix lachrymis rigauit
pedes christi: et capillis capitū sui terfit: et osculata
fuit pedes eius et vnguento ynxit pedes eius: vt Lu
cas refert: sed tunc commode et conuenienter predi
cta mulier non potuisset lachrymis pedes eius riga
re: nec capillis tergere: nec osculo pedes eius oscu
lari: nec vnguento pedes eius vngere: si christus cal
ciatus fuisset: nec legitur q̄ se tunc discalciauerit: aut
mulier (q̄d fuisset indecens) aut alius eum: ergo tunc
erat discalciatus. Similiter in Bethania ante sex
dies pasce, qn̄ discubebat cu Lazaro et Martha mi
nistrabat: sicut legit Joan. xij. tunc Chis nō iuerat
ad predicandum: sed ad cēnandum: sed tunc Maria
effudit vnguentū super pedes Iesu: et capillis suis
tersit, que sibi conuenienter facere non potuisset nisi
christus pro tunc discalciatus fuisset: ergo tunc chri
stus discalciatus erat. Sicut in cena: qn̄ lauit pedes
discipulorū: tunc non ibat ad p̄dicandū: sed tunc legit
Joan. xij. depositisse vestimenta sua: et iterū reasium
p̄isse ea: non aut̄ calciamenta: et tñ nō est dubiu, qr
erat discalciatus: sicut erant apli quoz pedes lauit:
vt se eis conformiter coaptaret: ex de vi. et hon. cleri.
deus: nec etiā tunc apli leguntur depositisse nec real
sumpisse calciamenta. In passione etiā legit Joan.
xvij. qr milites diuiserunt vestimenta christi: et sup
tunicam inconsutilez miserunt sortem: de calciamenten
tis aut̄ chri nihil legit fuisse factū: vñ Hieronymus
ad Eustochium: Discipuli sine calciamentoz onere
et vinculis pellum ad predicationē noui euangeliū
destinant. Et milites vestimentis Iesu sorte diuisis
caligas non deniserunt: qr caligas nō habebat quas
tollerēt. nec. n. poterat habere dñs quod prohibue
rat in seruo. Ex quibus oibus euidenter colligit: qr
chris dei filius exceptis sandalijs: de quib⁹ Adar.
vi. et que Rome in sanctas anctoz: cu capitib⁹ apli
Petri et Pauli, et alijs ibi reliquijs seruantur: et q
Papa Nicolaus. iii. Romano populo cu predictis
capitibus oñdit. Calciamenta alia non habuit: nec
portauit: et per consequens nec apli eum sequentes:
qr valde dissonum fuisset, qr christus discalciatus: et
apostoli calciati incessissent: vnde in preceden, cap.

Luce

Caligas,
et calcias
menta ne
que chris
neq; apli
habuerūt

Luc. xxij. **N**isi vos sine sacculo et sine pera et calciamentis. Hieronymus li. ii. protra Iouiniatum ait: **P**unquid oibus preceptum est ne duas tunicas habeant: ne cibos in perae in zona: calciameta in pedibus: ut vendant vniuersa que habent et dent pauperibus et sequantur Jesum: sed his qui volunt esse perfecti. Alioquin aliquid militibus a Joanne baptista perciperet. **L**uc. iii. xxiiij. q. i. paratus in si. 2. ca. militare in si. publicanis. hucusq; Hieronymus. Itē idem ad Herunicā: apli toto orbe peregrini: nec es in zonis: nec virgā in manu: nec caligas habuere in pedibus. Itē Ambrosius de fuga seculi. Jesus discipulos sine calciamentis misit: ne secū terrena portaret. Item Hieronymus ad Eustochiū: **A**loysius: **E**xo. iiij. et Jesus nau. Iouie. v. in si. nudis in terra pedibus ibens incedere: et discipuli chri sine calciamen- toz onore: in vinculis pelliū: nudi ad predicationes euāgelij destinant. **A**bat. x. Itē Chrysostom. Una tunica induit: et discalciati circuierunt et oēs superauerunt apli: ultima Domil. sup **A**bat. Eusebius ēt in laude Origen. vii. libro ecclasiastice historie ait: **A**nte oia vero precepta euāgeliaca et voces saluatoris summo amio et studio implendas esse censebat quibus precipit. **A**bat. x. **L**uc. x. duas tunicas non habendas: nec calciamentis vtendū: ne de crastino cogitanduz. **A**bat. vi. Item Greg. Nazarenus. De siderabā inquit et intentis ac pendentibz oculis re- quirebā videre cupiens sanctū illuz psallentē chorū laudem et gloriā offerentez dno: qui in legē dñi me- ditant die ac nocte. ps. i. Qui ad exēpla et cōmonitio- nem melioris vite oibus viuunt: legis dei atqz euā- gelij tacti predictatores: in quibus quoqz ipse habi- tus prefert virtutis insignia: p̄futū caput: incultis et horrentibus comis: pedes nudi et apli similes indumenti vtilitas: arrogantiāz seculi superbia: eqz condēnans: zona ipso suo neglectu p̄ciosior paruz quid cohibens vestimenti. Nec etiā primi parentes nostri post peccatum calciatū: sed discalciati incessuisse creduntur: qd p̄z ex eo qd legitur Gen. iii. sic: Fecit quoqz deus ade et vpoz sue tunicas peliceas: et in- diuit eos: de peni. di. i. Adā. non aut legitur qd fecerit eis calciamenta. vñ et dñs dixit de muliere ad serpe- tem ibi: Tu insidiaberis calcaneo illius: et ipsa con- teret caput tuum. Si aut mulier calciatā incessisset: serpens eius calcaneo ad literam insidiari non pos- tuisset: vel insidiando nocere non potuisset. Deus ēt mandauit Aloysius: vt patet **E**xo. xxviii. qd saceret ve- stes sacerdotales Aaron et filiis ei^z: de calciamentis nihil dixit. Similiter filii Israhel obtulerunt deo ve- stes sacerdotales Aaron: sed non calciamenta. **E**xo. xxviii. Similiter deus mandauit Aloysius: qd spolia ret Aaron fratrem suum in morte: et indueret Eleazarum filium eius pro eorde calciamentis non dicit Num. xx. c. Precipui etiam prophete: vt Elias et Joan. baptista percursorēs dñi: legunt habuisse ve- stimenta et zonam peliceam: non aut calciamentā. iii. Reg. j. et **A**bat. iiij. et **M**ar. j. et **L**uce. iiij. et **E**liaias discalciatus incessit tribus annis. **E**sa. xx. Angeli quoqz in nouo et veteri testamento in forma et spezie humana apparentes vestiti et non calciatati appa- ruisse legunt. **A**bat. et **M**ar. vltimo et **L**uce et **J**oā. penulti. et **A**ct. j. **B**aniel. j. et **p**. j. et **T**obie. v. et vñqz ad xij. Angeli quoqz qui apparuerunt Abrae: et Loti nudi pedes apparuisse creduntur: pp qd eoz pedes lauare rogauerunt. Gen. xviii. et xix. c. In transfigu- ratione quoqz dñs vestitus non calciatus apparui-

se describitur **A**bat. xvii. et **M**ar. ix. et **L**uce. ix. Nec obuiat qd Joan. baptista dicit: Non sum dignus soluere corrigiam calciamenti eius. **A**bat. iii. **M**arc. j. **L**uce. iii. et Joan. j. qm̄ calciamenta quantum ad li- teram accipiuntur pro sandalijs: vt p̄z **M**arc. vi. li- cet Joannes magis mystice fm Grego. in Domil. s. qd non erat dignus Joan. soluere. i. explicare myste- rium incarnationis christi: quā literaliter de christi calciamentis loqueretur: hoc idēz dicitur in **P**etro Act. xij. Calcia te caligas tuas: qr calige fm qd ibi di- cit Beda accipiuntur p sandalijs vel soleis: qr ca- lige dicuntur a calo pedis: eo qd ligantur ad calū. vñ fm eundem Bedam pro caligis vel caligulis grec⁹ habet sandalia: hoc. n. genus calciamentoz legitur in euangelio **M**ar. vi. c. aplis fuisse concessum. Qui consonat **M**apias dicens. Calige vel caligule: idest sandalia dicta sunt a calo pedum vel quasi a colligā- do: qr ad pedes ligantur. Sic etiā intelligit caligas Petri d caligulis vel soleis: id est sandalijs **J**oā. cas- sia in primo libro institutionū monachoz egyptio- rum in. c. calciamenta dicens de monachis egyptijs. Calciamea vero velut interdicta euāgelico **A**bat. x. precepto recusantes: quū infirmitas corporis vel hyemis rigor: seu meridiani estus feruor exegerit: tantummodo caligis suos muniunt pedes: hoc si- gnantes vslu eaz permissione dñica pcessar. **M**ar. vi. vt si in hoc mundo constituti cura et solicitudine carnis hmōi oimodis exuti esse non possumus: saltē occupatione leui necessitatē corporis expleam⁹: ne ve- aie nre pedes. i. affectus fm Aug. qui expediti ad spi- ritualem cursum et predicationem. euāgelij pacis semp debent esse parati. **E**sa. lij. viij. q. i. olim: quib⁹ post odoē yngueoz chri currimus. **C**an. j. de qbus **D**auid iii ps. lxj. cūcur in siti: morticinjs leculi hu- ius curis patiamur inuolvi: de his. s. cogitantes que non ad supplendam necessitatem nē: sed ad super- fluam noriamqz pertinent voluptate: qd ita imple- bimus si fm apli: carnis curam non fecerimus in- desi derijs. de cō. di. v. nō mediocriter. in si. et **R**om. xij. hucusqz **J**oā cassia. Et sic p̄z qd preceptuz de nō portādo calciameta: sicut datū aplis simpli et absolu- te p quoqz tpe: et nō pro tpe predicationis tm. vñ fm qd referit. **A**bat. x. pcepit christus apostolis sim- plicer et absolute ne portarent pecuniā: dicēs: No- lite possidere auxz et argentū: neqz pecuniāz in zonis vñs: in qua parte pcepti nihil ponit de via: s. absolu- te fuerunt eis inhibita: licet **M**arcus. vij. c. et **L**uc. x. c. dicant qd pcepit eis. Ne quid tollerent in via: neqz perāneqz pecuniāz et. qr illa que interdicunt aliqui bus simpli et absolute: interdicunt eis p via et invia. eoz qleguntz et no-ex de trasla. inter corpora: s. sed nec illud et in glo. c. qd. et de priuil. qr circa. licet etiā dñs vtroqz nō potuerit eis talia interdicere. Ideo **M**attheus referit vñuni modum. **M**arcus vero et **L**ucas aliū modū interdicendi. S. **M**attheus ma- gis videt referre distincte series et ordinē pcepti fm formā et modū eis dati: ideo post verba premissa su- biungit dicens: Nō perā in via: neqz duas tunicas: neqz calciamenta: neqz virgā. Et ita fm **M**attheus auxz et argentū et pecuniā fuerunt eis interdicta sim- plicer et absolute. **I**dera vero fuit eis inhibita per se et directe in via: qr perā p̄sueuit homo portare ma- xime in via ideo perā inhibuit eis p se et primo i via. Ex psequenti aut inhibuit eis in domo. qr si inhi- buit eis p tpe p quo magis iudicabāt: et quo p̄sueuit eā maxima hoies portare multo magis inhibuit

etis p tpe quo minus indigebant, et quo pluerunt hoies minus ipsam portare. Aurum vero argenteum et pecunia pluerunt hoies querere simili et absolute siue in via siue in termino: ideo simili interdixit eis. Sicut calciamentis pp itineris asperitatem magis indiget homo in via, quam in termino. Tunc est ut se possit mutare magis indiget viator: quam quiescere domum. virga quoque defensionis vel sustentationis tam magis homo indiget in via, quam in termino. Ideo prima tria. s. aurum argenteum et pecunia, s. Matth. fuerunt aplois interdicta simili et absolute: reliqua vero quatuor, pera calciamenta et due tunice in via fuerunt s. Matth. eis inhibita p se et primo in via. Ex consequenti autem et per locum a minori constructioe fuerunt eis inhibita et in domo: vñ et post ascensionem manens Petrus Hierosolymis ait claudio Act. iij. quod ad orandum non ad predictandum ibat: Argentum et aurum non est mihi: in nomine Iesu Christi Plaza reni surge et ambula. Illud magistri preceptu seruas. Nolite possidere aurum et argenteum. Qui n. soli deo seruens: de iniquo mona expeditus fuerit, verbo impii morbo ligatum cito soluebat. et Amb. sup illud Matth. x. nihil tuleritis et c. dicit sic: Si prohibemur aurum possidere: quod eripere aplis Petrus prius dñe ex executor sententio in vacuū effusa dei precepta custodiens, quem posceret a paupere: ut ei aliquid pecunie largiret: ait. Argentum et aurum non habeo: non tam in hoc glosa Petri: quod aurum et argenteum non habeat quam quod seruet dei mandatum qui precepit. Nolite possidere argentum et aurum et c. hec Amb. et facit. p. q. iii. ira. Et si queratur, quod apli qui ibat per personas in hospitales poterant transire sine pecunia et sine peccata: Bicendum quod lex siue preceptum dñe p loco et tpe possibili: quod calus necessitatis non subiaceat legi: sed est scilicet: ut p. Matth. xij. Mar. iiij. et Luc. xxij. et de co. di. v. discipulis: et ex de reg. iur. quod non est ideo p loco et tpe necessitatis: quo aliter aplis subueniri non poterat: ad hoc preceptu non astringebant. Sed ex hoc non sequitur quod tunc proprietatem et dñum talium habuissent: quoniam necessitas talium non respicit proprietatem et dñum: sed vsum et modum utendi: portare non pecuniam p viam et ipsam expendere p se vel alijs loco, et tpe necessitatis non includit necessario hinc proprietatem et dñum ei: ut scilicet ostensum est: et s. modum quem dant Nicolaus. iij. et clemens. v. fratribus monibus: quoniam deponit pecunia apud nuntius vel depositarii presentatur a fratribus p necessitatibus eorum: vel p dante: ut p. ex de verb. signi. exiit. lib. vi. et de verb. signi. exiui. in Clem. Sicut de alimetiis qui buscunq; quod vsum alimentorum est separabilis a proprietate et dñio in spali et in coi quacumq; cōitate specialiter. scilicet ostensum est: ideo ex hoc quod apli legantur habuisse panes et pisces in deserto, non sequitur quod tunc haberint in eis proprietatem et dñum aliquod quoniam ut multiplex modus habendi. s. de verb. signi. l. hinc duobus modis. et. ff. de verb. oblig. l. stipulatio ista. s. hinc dupliciter accipitur. ff. de pre. c. seruus. et l. id vestimentum: et no. xij. q. i. c. ii. in glo. ergo: et c. non dicatis: in glo. nunquid: et legitur et no. xxij. q. viij. quod aut. in glo. non intelligas: quoniam Judas dñe habuisse

loculos: ut patet Joan. xij. et xiii. et tñ iudas non debuit habuisse in loculis proprietatem: sicut loculi illi essent de rebus que vni consumuntur: quia homo potest consumere dñum rei alienem: sicut potest consumere dñum rei proprium. Sicut homo potest transferre in alium auctoritate alterius dñum rei alienem sicut dominium rei proprium: nec semper meus et tuus et suus accipiuntur quoad proprietatem et dñum est in rebus que vni consumuntur: sed sepe accipiuntur quoad vsum vel quoad meritum laboris: quoniam accipitur illud Matth. x. Signus est operarius cibo suo: vel mercede sua. xij. q. ii. quicunque cibo inquit suo, non quoad proprietatem dominij: sed quoad proprietatem meriti et equitez debiti: vnde glo. dicit ibi dignus est operarius cibo suo. glo. q. oia eis debentur: isto modo oia sunt iustorum. i. ad Cor. xij. et xxij. q. viij. quod autem et tñ non oia sunt iustorum quoad proprietatem et dominium. Et ita non sequitur quod apli habuerint proprietatem et dñum in predictis: sicut de hoc satis in superioribus dictum est: vñ sicut legitur de aplis Matth. xxiij. non habemus nisi quinque panes et duos pisces. Ita legitur Joan. vi. de quodam puer. Est puer unus hic qui habet quinque panes hordeaceos et duos pisces, si ergo illi panes et illi pisces fuerint quoad proprietatem dominij aplorum, eo quod apli dominus eos habuisse, eadē ratione et fortiori fuerint quoad proprietatem et dominium illius pueri: quia legit ille puer habuisse: et apli non habuerunt nisi mediante illo puer: quoniam vñ et eadem rem et eodem modo insimil et in solidum duo nequeant possidere: ex de proba licet. Hoc premissis. Secundo dicendum quod sicut legitur Matth. xxviii. et Mar. xv. et Luc. viij. quedam mulieres fideles: sequabantur Christum et aplos: que ipsos de suis facultatibus sustentabant: et nutriebant: et p sequebantur plurimum illa que p Chio et aplis emebantur tales personas intermedias procurabant: ideo et loculos tales vel consimiles persone custodiebant: p quod apli nec predicationis tpe: nec tpe alio de coi legie pecunias portabant. Nam postquam ad domino sunt electi et ad predicandus missi: semper vñque ad mortem et eorum martyria predicauerunt maxime post ascensionem Christi: et in provinciis sibi decretis: quod ita Christus eis mandauerat. Mar. vij. Euntes in mundum vñversum predicate euangelium. Licet non essent in actu continuo predicandi: quod fuisset impossibile: sed horis et tibibus et locis congruentibus. ca. eoz que leguntur et no. ve con. di. v. nunquam in glo. i. et xxij. di. c. vltimo. Nam et aqua quotidiana est et assidue duci debetiam si interdum: non ducat. ff. de aqua quoti. et esti. i. q. j. et l. sequen. cujus si immo est quoniam discipuli inveniunt in Samaria cibos emere. Joan. iii. non habetur: nec haberi potest: quod ipsi pecuniam portabat: quod potuit fieri illa emptio mediante aliqua persona idonea alia sicut in deserto legitur quod ipsi mediante ministerio illorum pueri habebant quinque panes et duos pisces. Quoniam est si tunc pecuniam portarent: p calum necessitatis fuissent excusati: quod Samaritani non erant de gente Iudeorum, sed erant Iudei in hospitales non comedentes cum eis. Joan. iii. vñ Luc. ix. legitur quod quoniam ipse misisset in Samaria ut prepararet sibi: et non receperunt eum. xxij. q. iii. quod Christus. t. c. ea vindicta: apli etiam post domini ascensionem leguntur habuisse in suo comitatu honestas mulieres que ipsi ministrabant, sicut p. i. ad Cor. ix. exceptis Paulo et Barnaba: qui pro parte ne offendiculum. i. ad Cor. viij. darerunt euangelio, de labore manuum suarum vinebant. i. q. ii. sacer-

dos de con. di. v. nunqz. In parte vero vel p tpe de
predicatione euangelij ducebatur vita sua: vt patet. i. ad
Cor. ix. ad Philippem. ultimo. ii. ad Timot. i. ac alijs
locis: no tam propter hoc Paulus et Barnabas
pecuniam cōiter portabant tpe predicationis: nec
alio tpe. Nec credo posse inueniri, qd yn qz p seipsis
pecunias portauerunt: nec ēt pro alijs. Quāuis sal-
uo iudicio meliori: pceptū de non portando pecu-
niā: videat datum aplis pro seipsis: non pro alijs:
ne. s. ipsi pro semetipsis cupiditatis vel pusillanimi-
tatis intuitu pecunia defert: non autē vñ eis fuisse in-
terdictū, qd no possent aliquotiens: pietatis intuitu
necessitate interueniente p alijs maxime letis pau-
perib⁹ pecuniam deferre qd invituit vel. ca. ad hec
ad Cor. vi. ibi: Quia et si, dignum fuerit vt ego ea
mecum ibunt, et ad Rom. xv. c. ibi. Nunc igitur pro
ficeat Hierusalem ministrare sanctis. Probauerunt
enim Macedonia et Achaia collationem aliquam
facere in pauperes sanctoz: qui sunt in Hierusalem.

Bona v-
su cōlum-
pribilia g-
bus chis
et apli vte-
banz, quo-
rū erat im-
mediate
quoad do-
minum,
Si aut̄ queraf quoz erant immediate quoad do-
minum bona vsl consumptibilia: quibus christus
et apli vtebant, Hicendum qd in parte erant (vt vñ)
dantiū et offerentium. Qñ Christus et apli invitau-
bantur ad comedendum et bibendum ab aliquo fide-
li et denoto: tanc vt plurimum dñnum cibi et potus
remanebat apud invitantem et concedente: vslus ve-
ro erat Christi et aploz. Et hoc est qd dicit Hierony-
mus, qd chis alieno cibo vescebatur. Illa vero que
fideles deuoti dabant christo et aplis libere et absolu-
te absqz aliqua retentione dominū videntur facere
in re cōi vniuersitatis fidelium pro quibus seipsum da-
re venerant et offererent hinc est qd in deserto de quinqz
panibus et duobus piscibus ei oblatis: satiauit tur-
baz vniuersitatis credentiū in eum. Joan. vi. xxvij.
di. S. ecce Mat. xiiij. et srl de viij. panibus et paucis
pisciculis. Mar. vij. Hinc est etiā qd uestes
christi per milites diuise sunt in quatuor partes si-
gnificantes quatuor partes orbis: quibus. xviij.
di. Constantinus. versi. ecclesijs. Et in tunica incon-
sulti significante vniuersitate orbis. c. xxiij. q. i. qm.
in priu. ad qz et quas pertinet de iure cōi dñnum re-
rū tpalium christo et aplis oblatarū, eo qd per uestes
corpales substantia seu suppellex rerū tpalium desi-
gnat, de iure vero speciali vñ fuisse vniuersitatis pau-
perum: quoz christus ex apli spālem curā assūmple-
rant. Et eis ex primaria abdicatione oia eroganda
decreuerant: inxta illud ps. cxij. Dispergit dedit pau-
peribus: hinc est qd christus cum aplis loculos alis
quoties spāliter ad inopū ministerium: xij. q. i. habe-
bat. arg. lxxij. di. epns. z. xvij. q. i. qm. vel semper re-
manebat dñuz apud dante vslz ad psumptionē rei
qd no potuit a se dñuz abdicare et illud in incapaces
transserere: vt est expressum ex de ver. sig. exij. lib. vij.
Item querendū est de domo Philippī vnius de se
ptem diaconibus de qua dī Act. xxi. Et intrantes
domum Philippī euangeliste qui erat vnu de se-
ptem mansimus apud eum: quo dicebat Philippī
post missionem spūsaneti, quoz esset discipulus pre-
cipius ab aplis stictatus. Aut dicebatur sua qd tūc
erat quoad dñnum sua, aut qd prius fuerat sua si erat
sua propria. Et b̄m opponentem non fuit alia lex di-
scipulorū et aploz quoad contemptum tpalium: vt
opponit ergo qlibet aploz tpali poterat sibi retine-
re domum in speciali et in proprio: qd est expresse co-
tra christi consilium. Mat. xix. et contradicit quod dī
Act. iiiij. et xij. q. i. c. ij. Si aut̄ domus illa dicebat ei⁹

quia fuerat eius: sed nunc non erat: eadē ratione do-
mus Petri dicebat eius qd fuerat quoad dñuz ei⁹.
Mat. viij. Idem dicendū est de domo Marie ma-
tris Joānis: qui cognominabat Marcus: que erat
vna de precipuis credentibus que erat Hierosolym-
mis: de qua Act. xij. Consideransq; venit ad domū
Marie matris Joānis: qd dicebat sua qd fuerat, vel
qd inhabitabat eā: qd alijs credentibus cōicauerat:
sua et quātu ad vslz et quātu ad dñuz: v. p. c. xij.
q. i. c. ij. Inter alia opponit qd ēt apli licet non litigaf-
se in iudicio legant: tñ qd eis litigare licuerit: qd ver-
ba illa Mat. v. et Luc. vj. Qui vult tecum in iudi-
cio contendere et tunica tuam tollere: dimitte ei et
pallium, intelligunt b̄m opponentem de his qui in
proprio tpalia possidebant: loquitur. n. dñs illi qui
tunicam habebat et pallium: quoz dicit: Siquis vo-
luerit tunicā tuam tollere: dimitte ei et pallium: sic ēt
sequit ibi: Qui petit a te da ei: et volenti mutuare a
te: ne auertaris: Ex quib⁹ patet qd habentibus tpal-
ia est locutus quoz dixerit: qd det ei qui a se petit: qd
non posset facere quū dare sit accipientis facere. j. q.
j. qui studet, nisi dñnum ēt quoad tpalia obtineret.
nec ēt mutuare posset: nisi eius qd mutuare esset dñs
quum in mutuo a mutuāte in eū qui mutuū recipit
rei mutuāte dñnum transferat. lxxvij. dist. in palea:
ejcens. vñ dī mutuū quasi de meo tuū. Sed ad hoc
dicendū est qd predicta verba fuerunt dicta ēt aplis
in sermone sancto de monte: ante quē sermonē apli
fuerunt electi: vt p̄z Luc. vj. Factum est aut̄ in dieb⁹
illis exij in mōte orare. Et quū dies factus esset vo-
cauit discipulos suos et elegit. xij. ex ipisis. quos et a-
plos nominavit Perrū et c. Et sequit ibi. Et descendens de monte cū illis et c. Et sequit ibi: Et ipse ele-
uatis oculis suis in discipulos, dicebat. Beati pau-
peres spiritu et c. Et sequit ibi. Et ab eo qui auertit ti-
bi vestimentum etiā tunicam noli prohibere. Et j.
et sequit ibi. Et qd auertit que tua sunt ne repetas et c.
hec ibi. Item super illud Mat. v. Accesserunt ad eū
discipuli eius et c. dicit glo. quos ibi p̄stituit. xij. Itē
alia glo. dicit ibi. s. Mat. v. sic aplos preminentius
abducit vt a monte prius. ps. lxxij. Hōtes. i. apli su-
scipiunt pacē populo. ex de elec. fundamenta. lib. vij.
Itē super illud Mat. ix. Uidit hoiem sedentē in te-
loneo: Mattheum noīe: dicit sic glo. Hinc probabi-
lius vñ qd pretermissa memorat quū. xij. elegerit an
sermone. vñ verba de non repetēda sua, fuerant da-
ta aplis vt viris perfectis p̄ modū precepti: alijs ve-
ro ḡualiter p̄ modū consiliij: vñ et signanter dicit ibi
Mat. v. c. Et accesserunt ad eū discipuli ei⁹, qd aliud
est accedere ad chīm p̄ obedientiā p̄cepti aliud p̄ o-
bedientiā p̄stij: vñ Aug. sup hom. ibi. Et acciserunt
ad eū discipuli ei⁹: dicit. Ut audiēdis verbis illis
hi eset ēt corpe viciniores: que preceptis implēdis
aio appropinquabant. Unq dicit opposēs qd ta-
lia verba fuerunt dicta habentibus tpaliam p̄ verba
illa: Qui voluerit tunicā tuā tollere dimitte ei et pal-
liū, et ei qd auertit qd tua sunt: ne repetas: et qd petit a te
da ei. Dicendū qd tuū est equiuocum. et cōe ad tuū
quoad dñuz et tuū quoad vslz: vñ ad Phil. i. Et
qd habeaz vos in vinculis meis et c. Ita vt vincula
mea manifesta fierent in Christo. et c. Vinculis meis
abundantius auderent. et c. Existimantes pres-
suram se suscitare vinculis meis. Et j. apls quantū
in eodem. c. assentit vincula sua: que tuū non erant sua
quoad proprietatem et dñuz: sed quoad seruitutem
et suppliciū. Itē Colos. vlti. Memores esto te vincu-

loz meoz. et ad Timot. Et catena mea non erubuit. Et illud ps. cv. Birnasti domine vincula mea. Et si vincula nobis incomoda sunt nostra absq; omnia nostra proprietate et domino multo magis vestimenta non his incomoda sepe dominus nostra absq; omnia nostra proprietate et domino multo magis vestimenta non te et domino. xxij. q. vii. qd autem. et no. xij. q. i. non dicatis. Si ergo quod arguunt de mutuo non valet: quod sicut meum est equiuocum ut dixi et mutuum quod descendit ad hoc pronomine meo: est equiuocum et ceterum ad mutuum quoad dominum: et ad mutuum quoad comodum. Et isto secundo modo accipit mutuum. iiiij. Reg. viij. Nade et pete mutuum ab oib[us] vicinis tuis vala vacua: et non pauca vbi mutuum non fuit factum quoad dominum accipientes: sed solu quoad commodum necessitatis. Sunt ergo deinde li. c. vi. quidam de filiis prophetarum de ferro securis quod sibi acciderat in Jordane. dicit heu heu heu domine mihi: et hoc mutuo accepimus: vbi mutuum non fuit esse et cum quoad dominum passione mutuantur: sed solu quoad comodum. Et ita in mutuo non semper transfiert dominum rei mutuate in accipientem. Nec semper locutus est in pecunia nec in alijs que vobis consumuntur. Et per consequens non opus est ille qui mutuat active: ex hoc quod mutuat: sit dominus rei mutuate: quod homo potest auctoritate alterius mutare rem alienam sicut propriam: sicut mutuans rem aliquam auctoritate propria sit dominus eius: tamen mutuans regem aliquam quacumque auctoritate et nomine alterius et non suo: non oportet quod sit dominus eius: et maxime quoad res que non consumunt usus sicut sunt vestimenta et instrumenta ferrea et bona mobilia quecumque: unde et religiosi sine proprio vincere profidentes: tota die mutuant seu commodant sibi liberos suis usibus deputatos quorum in librorum administrationem mutuatores neutri. s. nec dominus nec accipies hunc dominum ipsorum: quoniam neuter ipsorum sit capax in spali alicuius proprietatis. Et si dicatur quod in talibus non reperitur mutuum: quod mutuum est in solis rebus que vobis sunt. Dicendum quod mutuum est in libro de ipso loquitur scriptura sacra: reperitur in quibuscumque rebus sive vobis sumptibus sive non: ut patet ex premissis auctoritatibus: unde scriptura accipit distincte mutuum pro comodato: et econverso accipit accommodatum indistincte pro mutuo: et si accipit mutuum. Mat. v. et Luc. vi. put mutuum est equiuocum et ceterum ad mutuum quoad dominum: et ad mutuum quoad comodum: unde super illud Mat. v. et volenti mutuante auerteritis: dicit glo. duo genia prestandi complectitur: vel n. benevolo damus: vel reddituro comodamus. Et super illud Luc. vi. Et si mutuum dederitis ipsis a quibus separatis accipere: que vobis gratia dicit glo. sic: Hunc sunt genia beneficij: vel quum benevolo damus quod damus: vel quum reddituro comodamnis. Et super illud Luc. vi. Mutum date nihil inde sperantes: dicit glo. sic non in hoie spem mercedis signantes: qui si non reddat quod comodastis: reddet deus quo iubente fecistis: sine non reddat hereditas nostra in eternum erit. Item arguit oppositor quod apostoli posuerunt in iudicio petere. quod Mat. xvii. dicit Christus discipulis vbi erat Petrus ut sequitur ibi: Tunc accedens Petrus et. Si peccauerit in te fratres tuos et. et. dic ecclesie. ergo et. Item illud apostoli. j. ad Cor. vij. Iam quidam delictum est in vobis quod iudicia habetis et. Intelligit dictum enim oppositorum non talibus personis qui a se dominum oium typalium abdicarunt: loquebas. n. apostolus Corinthi: qui non renuntiaverunt bonis suis: ut patet. j. ad Cor. vlti. de collectis quas faciebant. Et Augustinus dicit: quod non legit quod conuersi

ex gentibus communicauerint sua. Unde dicit oppositor quod precepta illa data est Mat. v. Si quis te percussiverit recte. Et qui vult tecum in iudicio contendere et tunica tua tolleret dimittit ei et pallium: et quicumque in execuzione operis tuus Augustinus in libro de sermone domini in monte semper in preparatione animi sunt habenda: ut si sumus parati hec facere et sustinere: quoniam caritas hoc requirit: et ad hoc allegat. xxij. q. j. paratus: cu[m]. Et precedentem: ut hoc tuus enim non dicit apostoli. j. ad Cor. vi. Quare non iniuriam accipitis: sed dixit quare non magis iniuriam accipitis. Recipit etiam oppositor de apostoli quod non fuerunt electi ante sermonem factum in monte. Mat. v. Ad hoc dicendum: quod sicut supra dictum est apostoli electi fuerunt ante sermonem: sicut patet. Luc. v. et ex septuaginta colliguntur ex sermone illo. Mat. v. Et primo ex eo quod dicitur: Accesserunt ad eum discipuli eius scilicet. xij. vni glosa ibi: Quos constituit ibi. xij. ergo: discipuli qui dicuntur proprieatis ad Christum accessisse: fuerunt. xij. apostoli iaz ab ipso preelecti: propter quod dicit Augustinus ibi: Ut hi etiam essent corpore viciniores qui preceptis adimplendis animo appropinquabant. Secundo patet ex eo quod Christus dicit ibi: Glosa est sal terre: quod de solis. xij. intelligitur ad literam esse dictum: quia ceteri alii discipuli erant per. xij. apostolos postea spiritualiter sale sapientie condidit: sal. n. sapientia est. xlij. dist. sit rector. apostoli vero a solo Christo fuerunt sale sapientie celestis conditi. Et hoc est quod dicit ibi glo. tracta a Hieronimo: Sic: Sal facit terram sterilem: unde irati victores destruentes urbem salem seminabant: ne quod in eis Carmen oriretur: ita et apostoli destructo peccati regno: gerimen vitiosum compescunt: hec glosa. Et alia glo. dicit sic: Ut enim non est cibus aptus nisi sale conditus: ita sermo non est utilis sine documento apostolice sapientie: unde in Lexitico. j. ca. In omni sacrificio sal offeres: i. in omni quod facis vel dicis apostoli sapientia habet: hec gl. Ita Christus ibi: in quo monstrat: quod necessario hoc inungit: non. n. pro vestra vita: aut per una gente: sed per uniusculo orbe vos merito eti alios mordentes mala audiatis: gaudete: hoc. n. eti opus salis mollii mordicare: quae aliorum maledictio nihil vobis nocet. xij. q. iij. f. m. et. c. temerarium. et. s. Item Salomon. xxij. q. iij. cu[m] sancti: sed testis vie virtutis. Ita Hilarius ibi: Est autem hic precessas querenda verbo: als dictio: quod et apostolorum officium: et ipsius salis non monstrabit: hoc igitur in oculis vobis humani gloriosum effectum: incorruptionem corporibus quibus fuerit aspersum impetrabit: et ad oculum sensum conditi sapientis apostolus est. Apostoli autem sunt rerum celestium predicatorum et eternitatis velut satores merito saltere nuncupati: quod per virtutem doctrine quasi salientes eternitati corpora seruant. Ita eti Remigius: Sal etiam per quod et ardorem solis: et per flatum venti in nam alteram commutat: sic et apostoli viri per aquam baptismi et ardorem dilectionis: et flatum spiritus sancti: in spiritualem regenerationem coitati sunt. Sapientia etiam celestis per apostolos predicata exercitat humores carnalium operum: auferit fetorem et putredinem male conuersationis: et verrem libidinose cogitationis: et illud de quo dicit papa Eusebius. vlti. in s. Hermis eorum non morietur. Sunt etiam apostoli sal terre: i. hoium terrae: qui amando terram: terra vocantur. Uel enim Hieronymus: apostoli sal terre nuncupantur: quod per illos universum hominum conditur genus. Petrus tamen apostolus

apostolus hoc verbum: *Vos estis sal terre: ad omnes sacerdotes extendit: xiiij. dist. sacerdotes.* Adde hic qđ scripsi. s. de sale in. h. *O gloria ciuitas. v. si. cu em. in. cl. iij. Tertio hoc patet ex eo quod ibi subiungit. Qz si sal euaueritam quo salietur: ad nihili valet ultra nisi vt mittitur foras: qđ de solis apostolis intelligendum est ad litera: qz ceteri discipuli si enannissent: vel infatuati fuissent: potinissent per aplos sicut per superiores saliri et reparari. Apostoli vero qui erant supremi: nō habebant alios superiores p. quos potuissent saliri: et ad statum pristinum reparari: ideo et hoc est qđ dicit ibi glos. sic. Si vos per quos alij condiendi sunt: aduersis vel prosperis cesseritis: per quos yobis error auferetur quū vos de elegerit tollere alij? Quarto patet ex eo quod ibi sequitur: *Vos estis lux mundi: qđ de solis apostolis intelligitur: per quos alij erant illuminandi: et hoc est qđ dicit ibi glos. sic: Hic ostendit officium apostolicum: quia scilicet sunt salterez lux mundi.* Itē ibi Chrysostomus: Ap̄li dicti sunt prius sal p. iudeos vel propter populu christianū: quibus deus cognoscitur: quos seruant in dei scientia. Inq aut propter gentes quas ad scientie lumen perducunt. Item ibi Hillari⁹. *Natura em̄ luminis est: vt luce quocunq; circumferat emittat: illatq; edibus tenebras interimat luce dominante.* Igitur mundus ex cognitione dei positus obscure tenebrat ignorantie tenebris: cui p. apostolos lumen scientie inuehitur: et cognitio dei claret: et de paruis eorum corpusculis quocunque incesserint lux tenebris ministrabatur. Itē ibi Remigius. *Sicut aut dirigit radios suos ad effugandas humani cordis tenebras.* Quinto patet per id quod dī ibi. Non pōt ciuitas abscondi s. monte posita. vslq ibi. coram hominibus zc. *Ane quidē verba principaliter et precipue de apostolis: qui supra montem vniuersalis ecclesie constituti: ceteris alijs discipulis prefecti sunt. xxi. dist. in nouo. dicta intelligunt vnde ipsi soli velut lucerne celestis fulgoris super candelabrum militantis ecclesie positi: ceteris presentant lumen gratie multiformis. vii. glos. ibi dicit sic.* Quia apli fundamenta sunt apte ciuitas dicuntur: probatur ex de elec. fundamenta in prin. li. vi. Et super illo verbo. *Sic luceat lux vestra glos.* Lux tenebras soluit et postea illustrat: sic apostoli expulsi vietis deducuntur ad lumen fidei et cognitionis. Item Hieronymus. Ille aut apostoli abscondant sed tota libertate se prodāt: docet eos fiduciām predicandi: quum dicit: *Nō pōt ciuitas abscondi zc.* Sexto appetet ex eo qđ ibi sequit: *Qui aut soluerit zc. vslq ibi regno celorum.* Ex quibus aperte insinuat: qđ erant iam apostoli a christo constituti predicatorēs veritatis quū dicit: et docuerit sic hoīes zc. z. j. qui fecerit et docuerit zc. Tunc autem fuerunt apostoli electi ad apostolatum: qñ fuerunt constituti predicatorēs veritatis a christo: sicut patet Alar. iij. c. Et ita nō est dubium qn apostoli in sermone domini in morte: essent iam ante ipsum sermonē electi. Aliud qđ opponit: est qđ p. receptum de non litigando: et de nō contendendo in iudicio datum Alat. v. et Luc. vij. z. j. ad Cor. vij. nō semper est seruandum a viris perfectis quātum ad operis executionē: sed solum quātum ad atum preparationē. Et qđ hoc dicat. Aug. ut supra dictum est xiiij. q. j. paratus: qđ est manifeste contra intentionē sacre scripture: et Augustinum ac doctrinā sacerdotū doctorū. Qm in isto precepto sine consilio dato Alat. v. Et qui vult tecum in ius-*

dicio contendere: et tunica tuam tollere: dimitte ei et pallium. Et in illo dato Luce. vij. ab eo Qui aufer tibi vestimentū: et tunicam noli prohibere: et qui aufer tū tua sunt: ne repetas. Continent duo. viiiij affirmative: et aliud negative. Illud qđ cōrineretur affirmative est: vt auferēti tunicam dimittamus ei et pallium: et econverso: auferenti vestimentum dimittamus ei et tunicaz: et istud absq; dubio non est semper seruandum exterius in opere sed semper tenendum est in animo preparato: qz p. receptuz affirmative non obligat. p. semper vi est et illud: Si quis percussit te in ynani maxillam p. be ei et alteram. Luc. vij. Et sic intelligit Augu. et sic intelligit eum Gratianus. xxij. q. j. h. his ita respondeat: quiq; dicit ibi p. recepta patiente: et sic loquī expresse. c. sequēs: paratus. Aliud qđ continet seu implicatur negative in illo p. recepto seu consilio est: p. nō contēdamus in iudicio p. pallio seu tunica nec quacunq; retpali nec nobis ablata iudicialiter repetamus: nec et auferenda iudicialiter prohibeamus. Et istud semper est seruandum a viris perfectis quoad opis executiōnem: et non solū quantum ad animi p.parationem. Sic et in illo p. recepto. Qui percussit te in vna maxilla et includunt duo. vnum. affirmative: et qđ percutiēti vna marillam: ei alteram p. beamus: et istud non semper faciēdum est in ope exteriori: sicut probat Augu. de christo et paulo: quoz neuter in maxilla percussus prebuit corporaliter alteram: vt p. c. paratus. Aliud qđ includuntur in illo p. recepto negative: qđ percipientē nos in quacunq; partē corporis non repecutiamus: et istud seruandum est in opere exteriori maxime a viris perfectis: nisi in casu quin quis tenet locum presidentis: vt pater percudit filiu et dñs seruum corrigeat: et reuiz punitendo. xxiij. q. iii. qui peccat. ad h. ideo christus nunq; percussit: sed petro percipienti dixit. Conuerte gladium tuu in locu suum. Alat. xxvj. et xxij. q. j. h. i. et q. iiij. q. j. demonstrans factu et exemplo malo non esse corporaliter resistendum: vnde in predicto loco: Conuerte gladiu zc. Raban⁹ dicit sic: Oportuit etiam vt author gratie fideles patientiam doceret: vt potius ad subtinendum aduersa instrueret: qđ ad vindicandum pronocaret. Item ibi Augu. contra faustum. Nam vtiq; dñs iusserat vt ferrum discipuli eius ferrent: sed non iusserat vt ferirent: quid ergo indignū si petrus post hoc peccatum factus est pastor ecclesie: sicut moyses post percussum egyptum factu est rector synagoge vterq; em̄ non detestabili immitate: sed emendabili animositate regulam excessit: vterq; odio iprobitatis aliene: sed ille fraterno: iste dñcō: licet adhuc carnali tamē amore peccauit. vii et Christus arguit Jacobum et Joannem petentes vindictā ignis contra samaritanos. Luc. ix. et xxij. q. iii. ea vindicta. Et Christus docuit Alat. v. non resistere malo: vbi Chrysostomus. Sine enim hoc mādato legis mandatum stare non pōt: qz si fm legis mandata Leuitici. xxij. xxij. q. iii. h. ex his cuz ca. seq. oibus reddere malum pro malo coperimus: oēs efficiemur mali: eo qđ persequentes abundant. Si autem fm Christi mandatum Alat. v. non resistit malorū si mali nō leniuntur: si boni permanebunt boni. Itē ibi Hieronymus. Nū ergo noster vicissitudinem tollens truncat initia peccatorum. In lege nāq; culpa emendatur: hic peccatorum auferuntur exordia: vñ et Ambros⁹ de sancto Joseph dicit: qđ p. p. ea Christus prohibuit discipulos non

portare virgam: ut instrumenta eriperet vltionis. p. q. iii. ira. et Aug. super prece. verbo, nō resistere malo, dicit sic: Non ait non reddere malū pro malo: sed non resistere versus malum: vt non solū nō repēdas quod tibi fuerat irrogatum. sed etiā non resistas qd aliquid irroget. hoc est quod consequenter exponit, sed si quis te perenserit in dextera maxillam: prebe ei et alterā: vbi discipuli eoz quoq; saluti cōsulere vel lēt, imbecilitates equo aio tolerarent. omnis nāq; improbitas ex imbecilitate animi venit: qz nihil in nocentius est ab eo qui in virtute pfectus est. Ibi et Aug. Dīa autem in quibus improbitatem aliquaz patimur: in duo genera dividuntur, quoz alterum est quod restituī non potest: alterum qd potest, sed in illo qd restituī non potest: aliez qd potest: sed in illo quod restituī non potest vindicte solatium queri solet. Quid enī prodest qz percussus repercutis: num quid propterea illud quod in corpore lesum est: restituītur: sed timidus et vilis aius somentia desiderat. Item ibi Chrysostomus. Nung autem si re percusseris eum cōpescuisti eum vt te non percutias: sed magis excitasti eum vt adhuc percutias: nāq; ira cundia per iracundiam non compescit: sed amplius irrito: ut. Item ibi Aug. Tenebitur ergo in hoc iniuria: gne ille modus a christiani: vt accepta iniuria non surget odium: sed paratus sit animus plura ppeti: nec correctiones negligat. xxiiij. q. iij. quisquis. cum. c. seq. que vel cōsilio vel autoritate vti potest. pp quod etiā aplus ad Rom. xij. c. christi preceptū sequens scribit. Non uos defendētes charissimi: sed date locum ire. xxiiij. q. i. q. vbi dicit glos. Ille dat locum ire: qui aduersarium permittit facere qd vult. Et si viris perfectis non licet se corporaliter defendere: vt tot originalia probant pp virtutem patientie cōmendandam et dilectionē proximi: quez debemus in amore christi cunctis rebus tpalibus preferre: etiam vite corporali, extollenda. Eadem rōne nō licet viris perfectis iudicalirer defendere et contenione res suas tpales propter virtutem paupertatis cōmendandam et dilectionem proximi: quem debemus in amore christi cunctis rebus tpalibus preferre et anteponere ad hec. xxiiij. q. i. q. c. nisi bella. et q. iij. q. j. et legit et no. ex de homici. suscepim⁹. Et ideo sicut christus et apollinūq; repercuiscunt excepto Petro: qui in hoc peccauit. vt. s. v. Item ibi Aug. dixit: et cui illico dictum est: Conuerte gladium in vasinam: Ita christus et apoli pro rebus tpalibus: qui bus pax fraterna preferenda est: nunq; in iudicio litigauerunt: nec contendērūt: nec eorum statui competit. Et ideo sicut christus dixit non esse contendendum malo ita dixit non esse contendendum in iudicio: et sub eadē lege precepti interdixit vtrungq; immo vnum comprehenditur sub alio: qz non contendere in iudicio, est quoddam non resistere malo. Similiter sicut apostolus dixit Rom. xij. Non uos defendētos charissimi sed date locuz ire. Ita dixit. Cor. vij. Jam quidem delictū est in vobis qz iudicia habetis inter vos. Quare non magis iniuriam accepitis: quare non magis fraudem patimini? Ideo fm pceptum christi percussi in vna maxilla, cit⁹ debemus sustinere qz percutiamur in alia maxilla: qz repercutiamus. Item secundum pceptum eius spoliati tunica citius debemus pmittere qz spoliemur pallio, qz iudicio contendamus. Et eadem ratio est vtrobiq;: qz sicut minus: immo nec malū est ex parte patientis, nisi malum pene. de quo malo. Isa. xlvi.